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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

V E N D I M

PËR SHPERNDARJEN E FONDEVE VJETORE PARTIVE POLITIKE NË FORMËN E NDIHMËS FINANCIARE VJETORE PER VITIN 2012
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës 27.01.2012, me pjesëmarrjen e:
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shqyrtoi çështjen me:

OBJEKT:
Për shperndarjen e fondeve vjetore partive politike në formën e ndihmës financiare vjetore per vitin 2012
BAZA LIGJORE: 
Neni 21, pika 1, të Ligji Nr.10 019, datë 29.12.2008 Kodi Zgjedhor i  Republikës së Shqipërisë, neni 15/2, gërma e, neni 19 të Ligjit nr. 8580, datë 17.02.2000 “Per partite politike”, i ndryshuar 
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur, 

V Ë R E N

Në zbatim të Nenit 15/2, pika 2, germa e të Ligjit nr. 8580, datë 17.02.2000 “Per partite politike”, i ndryshuar, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve përcakton masën e fondit publik që përfiton çdo parti politike në formën e ndihmës financiare vjetore,
Ligji nr.10487, date 05.12.2011 “Per buxhetin e vitit 2012”, ka parashikuar fondin prej 189 milione lekesh si mbeshtetje financiare per partite politike per vitin 2012. 
Neni 19, pika 2, e Ligjit “Per partite politike”, i ndryshuar, percakton rregullat sipas se cilave behet shperndarja e fondeve vjetore per partite politike:
a) 70 për qind, sipas numrit të deputetëve të fituar në zgjedhjet e fundit parlamentare. Çdo parti parlamentare përfiton ndihmë financiare në përputhje me numrin e deputetëve që ka fituar në bazë të sistemit zgjedhor të parashikuar në Kodin Zgjedhor;

b) 20 për qind, në mënyrë të barabartë, ndërmjet partive parlamentare;

c) 10 për qind, sipas përqindjes së fituar ndërmjet partive politike që kanë marrë pjesë në zgjedhjet e fundit parlamentare dhe kanë fituar mbi 1 për qind të votave në shkallë vendi.

Pjesa që mbetet pa u shpërndarë nga 10-përqindëshi i shtohet fondit prej 70 për qind dhe u ndahet partive parlamentare.

KQZ me Vendimin nr.602, date 01.08.2009 ka shpallur rezultatin perfundimtar te zgjedhjeve per zgjedhjet e pergjithshme parlamentare te dates 28 qershor 2009, sipas te cilit:

Partite politike qe kane fituar vende ne parlament ne zgjedhjet e fundit parlamentare dhe qe perfitojne mbeshtetje financiare nga buxheti i shtetit ne zbatim te nenit 19, pika 2, germa a dhe b, te ligjit nr.10374, date 10.02.2011, “Per partite politike, i ndryshuar”, jane:

1. Partia Demokratike



68 vende

2. Partia Socialiste e Shqiperise

65 vende

3. Levizja Socialiste per Integrim

4 vende

4. Partia Bashkimi per te Drejtat e Njeriut
1 vend

5. Partia Republikane



1 vend

6. Partia per Drejtesi dhe Integrim

1 vend

Partite politike qe kane kane marre pjese ne zgjedhjet e fundit parlamentare dhe kane fituar mbi 1 per qind te votave ne shkalle vendi, dhe qe perfitojne mbeshtetje financiare nga buxheti i shtetit ne zbatim te nenit 19, pika 2, germa c, te ligjit nr.10374, date 10.02.2011, “Per partite politike, i ndryshuar”, jane:

1. Partia Socialiste e Shqiperise

40.85%

2. Partia Demokratike



40.18%

3. Levizja Socialiste per Integrim

4.85%

4. Partia Republikane e Shqiperise

2.11%

5. Partia Bashkimi per te Drejtat e Njeriut
1.19%

6. Partia Socilademokrate


1.76%

Sipas nenit 19, pika 3 e Ligjit “Per partite politike”, i ndryshuar, Masa konkrete e fondit publik, që përfiton çdo parti politike në formën e ndihmës financiare vjetore, në përputhje me këtë ligj, përcaktohet me vendim të Komisionit Qendror të Zgjedhjeve. 
PËR KËTO ARSYE

Neni 21, pika 1, të Ligji Nr.10 019, datë 29.12.2008 Kodi Zgjedhor i  Republikës së Shqipërisë, neni 15/2, gërma e, neni 19 të Ligjit nr. 8580, datë 17.02.2000 “Per partite politike”, i ndryshuar, 
V E N D O S I
1. Të shpërndajë fondin prej 189 milione lekë, partive politike, per vitin 2012, sipas Lidhjes1 bashkëlidhur këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
Lidhja 1
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